lograr caudales de aire adecuados en los frentes de trabajo 
según el decreto 1886 de 2015. En la mayoría de los 
casos, el aire no alcanza a llegar a estas zonas de forma 
suficiente, lo que impide el cumplimiento del decreto que 
exige en el título II capítulo 1 artículo 54 (Excavaciones 
minerales hasta mil quinientos metros (1500) sobre el 
nivel del mar: tres metros cúbicos por minuto (3 m3/ min) 
por cada trabajador, mientras que en excavaciones 
minerales superiores a esta altura: seis metros cúbicos por 
minuto (6 m3/ min) por cada trabajador).  

• Una mina sin sellamientos, no podría tener un circuito de